diesen Ereignissen.636 In der gleichen Zeit mit der ungarischen Mission sind die Würzburger 

Geschichtsquellen, das Chronicon Wirziburgense 637  und die Annales Wirziburgense 

entstanden,638 die auch der Taten Stephans gedenken, nämlich der Bekehrung des ungarischen 

Königs zum Glauben Christi. Die Quelle dieser Würzburger Geschichtswerke ist das um 1043 

entstandene Chronicon Suevicum universale mit der Ergänzung, dass Stephan „von dem Irrtum 

des Heidentums” den christlichen Glauben angenommen hatte.639 Dieses Chronicon Suevicum 

universale war auch die Quellen für die Chronik der Bernold von St. Blasien, der in seinem um 

1100 verfassten Geschichtswerk nicht nur die Taufe Stephans schildert, erwähnt er aber seine 

Kanonisation auch, die im 1083 stattfand.640 Hugo von Flavigny teilt in seinem Chronicon 

Virdunense (um 1102) teilt keine neue Informationen mit, Bernold und Glaber sind seine 

Gewährsmänner.641 Honorius Augustodunensis äußert sich um 1133 aufgrund der vorhandenen 

Quellen auch.642 In der ersten Version der Annales Zwifaltenses (um 1221) treffen wir uns mit 

den gleichen Berichten ohne wesentliche Veränderungen.643 Die um 1238 verfassten Annales 

Marbacenses benutzen viel von den oben erwähnten Quellen, stützt sich jedoch zur Geschichte 

des heiligen Stephans besonders auf die Chronik Bernolds.644 Die Annales Marchianenses (um 

1306) binden die Daten des Sigebert von Gembloux, bzw. der oben genannten Chroniken und 

636 Rodulfus Glaber, Historia libri quinque, hrsg. v. N. HURST, Oxford 1989, S. 96 (III, 2): Ipso igitur tempore 
Vngrorum gens, que erat circa Danubium, cum suo rege ad fidem Christi conuersa est. Quorum regi, Stephamo 
ex baptismate uocato, decenterque Christianissimo, dedit memoratus imperator Henricus germanam suam 
uxorem. 
637 Chronicon Wirziburgense, (ed. WAITZ), S. 30: A. 1038. Stephanus christianus Ungariorum rex obiit, qui cum 
omni gente sua ad fidem Christi convertitur. 
638 Annales Wirziburgenses (ed. PERTZ), S. 244: A. 1037. Stephanus christianus Ungariorum rex obiit; qui cum 
omni gente sua ad fidem Christi convertitur. 
639 Chronicon Suevicum universale (ed. BRESSLAU), S. 71: A. 1038. Stephanus Ungariorum rex bonae memoriae 
obiit, qui se ipsum cum tota gente sua ad fidem Christi ex gentili errore convertit; pro quo Petrus regnavit. 
640 Bernold von St. Blasien, Chronicon (ed. PERTZ), S. 425, 438-439: A. 1038. Stephanus rex Ungariorum bonae 
memoriae obiit, qui seipsum cum tota gente sua ad fidem Christi convertit; pro quo Petrus regnavit. – A. 1083. 
His temporibus piae memoriae Stephanus quondam rex Ungarorum, qui se ipsum cum sua gente ad fidem Christi 
convertit, post quadragesimum obitus sui annum miraculis claruit. 
641 Hugo von Flavigny, Chronicon Virdunense, hrsg. von Georg Heinrich PERTZ (MGH SS [8]). Hannover 1848, 
S. 391: Tempore itaque eius rex Ungrorum cura gente sua christianus factus est. Cui etiam Stephano in baptismate 
dicto germanam suam uxorem dedit, et ipse anno sequenti infirmitate ingravescente, quia erat absque filiis, videns 
quia ad regni fastigium plurimi duces et comites aspirabant, elegit Conradum aliquando sibi suspectum, sed 
strenuum, qui Cono dicebatur, et sic cum gloria obiit monarches cesar augustus 3…At vero Stephanus Ungrorum 
rex, inminente vocationis suae tempore ad coelestia evocatus, nunc in aecclesia qua requiescit humatus, miraculis 
claret egregius. 
642 Honorius Augustodunensis, Summa totius de omnimoda historia (ed. WILMANS) S. 130: A. D. 1025. Stephanus 
rex Ungariorum cum omni gente sua ad fidem Christi convertitur. 
643 Annales Zwifaltenses (ed. ABEL), S. 54: A. 1038. Stephanus rex Ungariorum, cum tota sua gente baptizatus, 
obiit. 
644 Annales Marbacenses (ed. WILMANS), S. 154: A. 1039. Eodem anno Stephanus rex Ungarorum, qui se primum 
cum tota gente sua ad fidem Christi convertit, defunctus est, qui etiam post mortem claruit miraculis 

163 

Annalenwerke, da sie die Taufe Stephans auf das Jahr 1010 setzen, nennen sie aber niemand, 

die sich an der Bekehrung des ungarischen Herrschers beteiligte.645 Siegfried von Ballhausen 

erwähnt die Trauung von Gisela und Stephan in seiner Historia universalis (um 1304/1306), 

aber, wie vielen anderen, sieht keinen kausalen Zusammenhang zwischen der Ehe und der 

ungarischen Bekehrung.646  

Die mittelalterlichen Geschichtsschreiber, die sich mit der Christianisierung Ungarns befassen, 

siehen die Beteiligung Giselas an der Mission unterschiedlich, obwohl diese Unterschiede nicht 

deutlich sind.647 Sowohl der oben erwähnte Wipo, als auch die folgenden Autoren gehen ins 

Detail nicht: Albert von Stade 648 , die Annales Parchenses 649 , Dietrich Engelhus 650 , oder 

Johannes Schiphower.651 Seitens Gisela spielte das Flehen (Hermann Körner),652 die ständige 

Anregung (Veit von Ebersberg),653 oder die große Ausdauer (Sigebert von Gembloux) in der 

Mission eine wichtige Rolle spielte.654 Werner Rolevinck spricht sogar über ständige Predigt.655 

Nach der Cronica ducum de Brunswick erfolgte sich die Ehe Giselas mit Stephan, nach dem 

645 Annales Marchianenses (ed. BETHMANN), S. 613: A. 1010. Gens Hungarorum cum rege suo Stephano ad fidem 
Christi convertuntur 
646 Siegfried von Ballhausen, Historia universalis (ed. HOLDER-EGGER), S. 695: Idem augustus tradidit sororem 
suam regi Ungarie Stephano, qui cum toto regno suo fidem Christi recepit, et dilectione Dei fervidus et sanctis 
operibus et virtutibus clarus, pro transitorio regno elegit eternum. 
647 GOMBOS, Szent István, S. 304-309. 
648 Albertus Stadensis, Chronicon (ed. LAPPENBERG), S. 313: Gens Ungariae ad fidem convertitur per Gislam 
sororem imperatoris, que nupta regi Ungariae ipsum regem induxit, ut se et suos baptizari faceret, et in baptismo 
Stephanus est appellatus, qui postea sanctus fieri meruit 
649  Annales Parchenses (ed. PERTZ), Hannover 1859, S. 601: A. 1004. Gens Ungarorum ad fidem Christi 
convertitur per Gislam sororem imperatoris, quae nupta erat Ungarorum regi. Rex dum baptizatur Stephanus 
nominatur, per cuius merita tota Ungaria illuminatur  
650  Dietrich Engelhus, Chronicon (ed. LEIBNIZ), S. 1082: Ipse etiam Gislam sororem suam dedit uxorem 
Ungarorum Regi, per quam cum toto regno conversus ad Christum, vocatus est in baptismate Stephanus. 
651 Johannes Schiphower, Chronica Oldenburgensium archicomitum (ed. MEIBOM), S. 310: Filia autem Gisila 
quae nupta Stephano regi Ungariae, regnum ad fidem Christi convertit. 
652 Hermann Korner, Cronica novella (ed. ECKHART), Sp. 562: Henricus rex Stephano regi Ungariae Giselam 
sororem suam in uxorem dedit, secundum Sigibertum. Quae antequam regis lectum ingredi vellet, precibus et 
instantiis obtinuit, ut rex se et totam suam gentem promitteret velle facere baptizari. Quod postea ita factum est. 
Et cum rex baptizaretur in die S. Stephani, tale nomen sortitus est, cuius merita post Dominus per multa miracula 
patefecit per totum regnum Ungarorum 
653 Veit Stopfer von Ebersberg, Chronica Bavarorum (ed. OEFELE), S. 712: Postea vero Stephanus rex Ungariae 
et christianus primo duxit in uxorem Gysilam sororem S. Hainrici imperatoris et ducis Bavariae, quae ipsum 
regem multis monitis ad fidem Christi inclinavit. Postea rex cum tota gente Hungarorum fidem Christi suscepit, 
et hoc factum est tempore S. Hainrici caesaris anno Domini MXIII; vgl. WILLIBALD, Chronicon Bavarorum, S. 
503-504. 
654 Sigebert von Gembloux, Chronographia (ed. Bethmann), S. 354: Gens Ungarorum hactenus idolatriae dedita, 
hoc tempore ad fidem Christi convertitur per Gislam sororem imperatoris, quae nupta Ungarorum regi, ad hoc 
sua instantia regem adduxit, ut se et totam Ungarorum gentem baptizari expeteret.; die übrigen Quellen dieser 
Gruppe haben eine wortwörtliche Entlehnung aus der Chronik Sigeberts: Chronicon S. Bavonis Gandensis, (ed. 
SMET), S. 539; Annales Palidenses (ed. PERTZ), S. 66. 
655 Werner Rolevinck, Fasciculus temporum (ed. PISTORIUS NIDANUS), S. 71: Gilla virgo prudentissima, soror 
Henrici imperatoris, post nupsit sancto Stephano, regi Ungariae: et multum iuuit ad plenam conversionem 
Ungariae…Habuit sororem aeque virtuosam, quam sancto Stephano regi Ungarorum, dedit, et totam Ungariam 
ad plenam fidem perduxit. 
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der ungarische König sich mit seinem Volk zum Christentum bekehrt hatte, aber es bestehe